»U svakom pokoljenju mora se čovjek ponašati kao
da je sam učestvovao pri izlazu iz Misira ...«
Da nešto reknemo o poreklu naše Hagade. Kako se po jednom mjestu iz nje može
utvrditi ona je dogotovljena :5. avgusta- 5074. god. (1314. po Hr.) ili — kako ovo mjesto
tumače neki poznavaoci jevrejskih rukopisa — tek istoga dana 5270. (1510.) godine.
Što se pak mjesta tiče, u kojem je ona rađena, ovo je teže odrediti. Veliki broj ilustracija
pruža jasne dokaze da je djelo produkat one srednjevjekovne kelto-romanske umjetnosti,
čija se oblast prostirala po svoj zapadnoj Evropi, izuzev Italiju, i koia u svojim poznijim
razvojnim epohama, pokazuje neke uticaje gotike.